
06
VOZ DOVALE

Prefeitura Municipal  de Taubaté

ATOS OFICIAIS

www.taubate.sp.gov.br

 
 
 
 
 
 
DECRETO Nº 15087  , DE 13  DE AGOSTO  DE 2021 
Revoga os Decretos nº 14.974, de 15 de março de 2021 e 15.024, de 20 de maio de 2021, que subordinou, 
em caráter experimental, unidades ao Gabinete do Prefeito. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais  
D E C R E T A: 
Art. 1º Ficam revogados os Decretos nº(s) 14.974, de 15 de março de 2021 e 15.024, de 20 de maio de 
2021, que subordinaram em caráter experimental, unidades que especifica, ao Gabinete do Prefeito. 
Art. 2º A estrutura administrativa da Secretaria de Governo e Relações Institucionais é a descrita na Seção 
II da Lei Complementar nº 236, de 21 de dezembro de 2010 e suas alterações: 
I- Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras; 
II- Departamento de Comunicação; 
III- Departamento Técnico Legislativo; 
IV- Controladoria Geral; 
V- Auditoria Geral 
VI- Ouvidoria Geral; 
Art. 3º O Departamento de Frota Patrimonial e a Área de Planejamento e Desenvolvimento 
Organizacional ficam subordinados, em caráter experimental, à Secretaria de Governo e Relações 
Institucionais. 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 13 de agosto de 2021, 382º da fundação do Povoado e 376º da elevação 
de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 13 de agosto de 2021. 
RENATO AYELLO DE FREITAS 
CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO 
RESP. PELO EXP. DA SECRETARIA DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 
PAULO DE TARSO CABRAL COSTA JUNIOR 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO TÉCNICO LEGISLATIVO 
 
PORTARIA GP Nº  47 , DE 13  DE Agosto  DE 2021 
SR. RENATO FREITAS AYELLO, CHEFE DE GABINETE, no uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Autorizar os servidores do Gabinete do Prefeito a dirigir veículo oficial municipal desse Gabinete, 
conforme segue: 

Matrícula Nome CNH Veículo 
23973 Marco Aurélio Gonçalves Labadesa 02128014096 Motocicleta/leve  

Prefeitura Municipal de Taubaté, 13 de agosto de 2021, 381° da fundação do povoado e 375° da elevação 
de Taubaté à categoria de Vila. 
RENATO DE FREITAS AYELLO 
CHEFE DE GABINETE  
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: PROVIP 
DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA EPP PROCESSO: 24.817/2021 ASSINATURA: 11/08/2021  
OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE BECLOMETAZONA DIPROPIONATO, SPRAY ORAL, 
200 MCG DOSE, AEROSOL BUCAL, FRASCO DOSEADOR COM BOCAL ARROGADOR, 
FRASCO 200 DOSES VALOR ESTIMADO: R$ 248.970,00 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0118/2021 
PROPONENTES: 22 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS 
DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 
13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 
13.317/14 E 13.377/14, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06, 
ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14, 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, 
E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: DUPRATI 
HOSPITALAR COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA PROCESSO: 24.817/2021 
ASSINATURA: 11/08/2021  OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE BORATO DE 8-
HIDROXIQUINOLINA 0,4 MG/ML ASSOCIADO COM TRIETANOLAMINA 140 MG/ML, 
SOLUÇÃO OTOLÓGICA - FRASCO 8ML VALOR ESTIMADO: R$ 4.155,00 VIGÊNCIA: 12 
(DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 
0118/2021 PROPONENTES: 22 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS 
EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO 
DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS 
DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI 
COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06, ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14, 
155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL 
BRASILEIRO. 
 
PORTARIA SEED Nº 142, DE 11 DE  AGOSTO DE 2021 
GABRIELA ANTONIA CORRÊA DA SILVA, SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 

Considerar atribuída ao servidor EDSON DONIZETI DA SILVA – matrícula 26398, a incumbência de, 
cumulativamente e sem prejuízo de suas vantagens, substituir o servidor RENAN ROCHA PAGAN – 
matrícula 24583, no período de 19/07 a 02/08/2021, por motivo de férias regulamentares, fazendo jus à 
diferença de vencimentos. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 11 de agosto de 2021, 382ª da fundação do Povoado e 376ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
GABRIELA ANTONIA CORRÊA DA SILVA  
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA SEED Nº 143, DE 11 DE AGOSTO DE 2021 
GABRIELA ANTONIA CORRÊA DA SILVA, SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Considerar atribuída ao servidor ROBERTO ALVES DE SOUZA JUNIOR – matrícula 24879, a 
incumbência de, cumulativamente e sem prejuízo de suas vantagens, substituir a servidora MARMARA 
DE SOUZA – matrícula 24575, no período de 15/07/2021 a 31/07/2021, por motivo de licença 
maternidade, fazendo jus à diferença de vencimentos. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 11 de agosto  de 2021, 382ª da fundação do Povoado e 376ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
GABRIELA ANTONIA CORRÊA DA SILVA  
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA SEED Nº 144, DE 11 DE AGOSTO DE 2021. 
GABRIELA ANTONIA CORRÊA DA SILVA, SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Considerar atribuída à servidora ANA PAULA MUSSI DE ANDRADE RIGHI – matrícula 29123, a 
incumbência de, cumulativamente e sem prejuízo de suas vantagens, substituir a servidora SANDRA 
PRADO DE CARVALHO SILVA – matrícula 2204, no período de 31/05 a 18/06/2021, por motivo de 
licença médica, e no período de 01 a 15/07/2021, por motivo de férias regulamentares, fazendo jus à 
diferença de vencimentos. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 11 de agosto de 2021, 382ª da fundação do Povoado e 376ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
GABRIELA ANTONIA CORRÊA DA SILVA  
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA SEED Nº 146, DE 13 DE AGOSTO DE 2021. 
GABRIELA ANTONIA CORRÊA DA SILVA, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais,  
R E S O L V E: 
I – Autorizar os servidores abaixo relacionados a dirigir veículo oficial municipal desta Secretaria: 

Nome Matrícula CNH 
Alessandra De Mello Gigli  18819 03267846224 – categoria B 

Angélica da Silva Ribeiro    36.218 00941167187 – categoria B 

Fabrine dos Santos Avelisio   20.295 02718723086 – categoria AB 

Luciana Pereira da Nobrega  45.799 04879098108 – categoria AB  

Talita Pisciotta Faria  47.613 05864118434 – categoria B 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Secretaria de Educação, 13 de agosto de 2021, 382º da Fundação de Povoado e 376º da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila.           
Profa. Ma. Gabriela Antonia Corrêa da Silva  
Secretária de Educação  
 
PROCESSO Nº. 40.999/21 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 272/20 
D E S P A C H O: Autorizo a contratação de empresa especializada na prestação de serviço de 
hospedagem, constante do presente processo, a favor da empresa: BRASITUR EVENTOS E TURISMO 
LTDA ME, no valor total de R$ 18.542,15 (Dezoito mil quinhentos e quarenta e dois reais e quinze 
centavos); G.P, aos 13/08/2021. 
JOSÉ ANTÔNIO SAUD JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL  
 
PROCESSO Nº. 40.581/21 
PREGÃO ELETÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 62/21 
D E S P A C H O: Autorizo a aquisição de pneus, câmara de ar, protetor de aro e bicos de pneus novos, 
constante do presente processo, a favor da empresa: CP COMERCIAL S/A, no valor de R$ 9.300,00 
(Nove mil e trezentos reais); G.P, aos 13/08/2021. 
JOSÉ ANTÔNIO SAUD JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL  
 
PROCESSO Nº. 40.581/21 
PREGÃO ELETÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 62/21 
D E S P A C H O: 
1 – Autorizo a aquisição de pneus, câmara de ar, protetor de aro e bicos de pneus novos, constante do 
presente processo, a favor da empresa: CP COMERCIAL S/A, no valor de R$ 9.300,00 (Nove mil e 
trezentos reais);  

Vale  do  Paraíba  |  Sábado  e  Domingo  |  14  e  15  de  Agosto  de  2021


